Ali’ye ait olan ve ayak kısmı Türk ve İslam Eserleri Müzesi’ndeki

sandukanın baş kısmı halen Kopenhag’daki David Samling Müzesi

İslâm Sanatı Koleksiyonu’nda yer almaktadır. Sanduka, Kültür ve

Turizm Bakanlığı tarafından Türkiye’ye iadesi istenen eserler

arasındadır.

2 BOA, DH.İD: 28-1/1, 3 Temmuz 1326/16 Temmuz 1910; Halil Edhem, “Âsâr-ı Atîka-i

Milliyemiz Nasıl Mahvoluyor?”, Şehbâl, S. 36, 15 Mart 1327/28 Mart 1911, s. 226-230;

İbrahim Hakkı Konyalı, Nasreddin Hoca’nın Şehri Akşehir, Numune Matbaası, İstanbul 1945,
s. 425-426.
3 Ali Kozan, XIII. Yüzyıl Anadolusundan Günümüze Tasavvuf ve Vakıf Geleneği: Akşehir’de

Hacı İbrahim Sultan ve Manzumesi, Divan Kitap, İstanbul 2015, s.

Eserler Kütüphanesi, No: 119, 95b-96b; Menderes Coşkun, Manzum ve Mensur Osmanlı Hac

Seyahatnameleri ve Nâbî’nin Tuhfetü’l-Harameyn’i, Kültür Bakanlığı Yayınları, Ankara 2002,
s. 166.
6 Konyalı, a.g.e., 432-433.
7 Ethem Cebecioğlu, “Mahmûd-ı Hayrânî”, DİA, c. 27, Türkiye Diyanet Vakfı, Ankara 2003, s.

367.
8 BOA, DH.İD, 28-1/1, 29 Temmuz 1325/11 Ağustos 1909.
9 Volkan Ertürk, “16. Yüzyılda Akşehir Kazasının Sosyal ve İktisadi Yapısına Dair Bazı

Tespitler”, History Studies, Sayı: 3/2, 2011, s. 199.

58.
14 Yusuf Nabi, Hicaz Seyahatnamesi, terc. Seyfettin Ünlü, Timaş Yayınları, İstanbul 1996, s.

16; Coşkun, a.g.e., s. 166.
15 Mustafa b. Veliyüddin Ankaravî, Nehcetü’l-Menâzil, Milli Kütüphane, No: 06 Mil. Yz. A
2033/1 İstinsah eden: Mehmed Edîb b. Mehmed Dervîş, 1253/1837, s. 27; Coşkun, a.g.e., s.

244-245; Ahmet Çaycı, “Osmanlı Seyyahlarının İzlenimleriyle Konya ve Çevresi”, Selçuk

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Sayı: 21, Konya 2006, s.

1268’in, türbeye ait inşa tarihi olduğu düşünülmektedir.16 Demiralp’e

göre ise, sandukalar arasında Ahmed b. Mes‘ûd’a ait en eski vefat tarihi

olan H. 649/M. 1251 ibaresi türbe inşa tarihi şeklinde kabul

edilmelidir.17 Ancak arşiv kayıtlarında türbenin H. 620/M. 1223

tarihinde Alaaddin Keykûbad bir Keyhüsrev(1220-1237) devrinde

yapıldığı kayıtlıdır.18

Konyalı, Anadolu Selçukluları devrine tarihlendirilen ve inşa

tarihini gösteren bir kitabesi de olan Seyyid Mahmûd Hayrânî

Zâviyesi’nin günümüzdeki türbenin kıble tarafında bulunduğunu

1950’li yıllarda ayakta olduğunu ifade eder. Zâviyenin yıkılmasından

sonra yerine İshak Hoca Mektebi yapılmıştır. Mektebin yanında yer

alan küçük bir kapıdan üç dönümlük Mahmûd Hayrânî kabristanına ve

türbesine geçilebildiğini de belirtir.19 Daha sonra çocuk parkı yapılan

kabristandan Taş Medrese’ye nakledilen on sekiz mezar taşı ile türbe

içerisinde yer alan on altı mermer mezar taşının kitabelerini veren

Meriç ise türbeye ait mescidin H. 621/M.1224 tarihli çinili kapı

kemerinin belediye tarafından yıktırıldığını ifade etmiştir.20

Türbenin dilimli gövde ve külah özellikleri itibariyle Mevlânâ

Türbesi ile benzer özellikte olduğu kabul edilmektedir.21 Arşiv

kayıtlarında 19. yüzyılın başlarına kadar bağlı olduğu vakıf gelirleriyle

ayakta kaldığı anlaşılan ve zâviye, imaret, medrese, hamam ile

16 Kozan, “Türkiye Selçukluları Döneminde…”, s. 51.
17 Yekta Demiralp, “Seyyid Mahmûd-ı Hayrânî Türbesi”, DİA, c. 37, Türkiye Diyanet Vakfı,
İstanbul 2009, s. 68.
18 BOA, DH.İD, 28-1/1, 29 Temmuz 1325/11 Ağustos 1909.
19 Konyalı, a.g.e., 442; Rıfkı Melul Meriç, “Akşehir Türbe ve Mezarları”, Türkiyat Mecmuası,

Devlet Basımevi, İstanbul 1936, s. 144.
20 Meriç, a.g.m., s. 142, 150-158.
21Mehmet Önder, “Bir Selçuklu Şaheseri Mevlana’nın Ahşap Sandukası”, Vakıflar Dergisi,

Sayı: XVII, 1983: s.

Okunuşu:

1. Allah

2. Emera bi tecdîdi hâzâ’t-türbeti’l-mutahharati

3. El-mu‘attara el-mahdûmu’l-mu‘azzam sülâletü’l-evliyâ Seyyid

4. Es-sâdâtü’l-müeyyed bi-te’yîdi Rabbi’l-arazîne ve’s-semâvât

5. Seydî Muhyiddîn bin Seydî Ali bin Seydî Muhyiddîn bin Seydî

Mahmûd

28 BOA, DH.İD: 28-1/1, 3 Temmuz 1326/16 Temmuz 1910.
29 Konyalı, a.g.e., s. 422-423.
30 Bkz. Fotoğraf 2; Kozan, “Türkiye Selçukluları Döneminde…”, s. 52.

6. Rahmetullâhi aleyhim fî şuhûri sene isnâ aşere ve semânimie

(812)

“Allah, bu temiz ve ıtırlı türbenin yenilenmesini H. 812/M. 1409-

10 aylarında seyyidlerin seyyidi, evliyâ soyu büyük âlim yerlerin ve

göklerin Rabbi’nin teyidi ile teyid edilmiş Seyyid Mahmûd oğlu Seyyid

Muhyiddin oğlu Seyyid Ali oğlu Seyyid Muhyiddîn emretti. Allah’ın

rahmeti üzerine olsun.” Onarım kitabesinden, türbeyi Seyyid Mahmûd

Konsolosun teşvikiyle 1914 senesinde Efkâryan adlı bir Ermeni

tarafından aşırılırken yakalanmıştır. Müzeler Direktörü Bay Halil

Ethem bu üç sanduka ile iki hörgücünü İstanbul’a aldırmış ve

Süleymaniye’deki Türk ve İslam Eserleri Müzesine getirilmiştir.38

33 Önder, a.g.m., s. 80.
34 Bkz. Fotoğraf 3. BOA, DH.İD: 28-1/1, 3 Temmuz 1326/16 Temmuz 1910; C. I. Huart,
Mevleviler Beldesi Konya, trc. Nezih Uzel, Tercüman Gazetesi, İstanbul 1978, s. 80.
35 BOA, DH.İD: 28-1/1, 3 Temmuz 1326/16 Temmuz 1910.
36 BOA, DH.İD: 28:1, 3 Temmuz 1326/16 Temmuz 1910.
37 Ali Kozan, “Erken Dönem Osmanlı Padişah Cenazelerinde Tahnit Uygulaması”, OAD, V/II,
Aralık 2022, s. 465.
38 Abdulkadir Erdoğan, “Mahmudu Hayraninin Kardeşi Ahmedin Torunu Seyyid Alinin

Sandukaları”, Konya Dergisi, No: 1, Eylül 1936, s.

senedim ve efendim Seydî Mahmûd ibn Mes‘ûd Allah’ın geniş

rahmeti üzerine olsun

39 Sandukalar üzerindeki yazı şeritlerinde yer alan hadîs-i şerîfler, sözler ve beyitlerle ilgili

detaylı bir çalışma için bkz. Doğan Kaplan, “Tarihi ve Menkıbevi Kişiliğiyle Seyyid Mahmud
Hayran (ö. 667/1268)”, Şehir ve Alimleri Sempozyumu Kitabı, edt. Ramazan Altıntaş vd.,

Necmettin Erbakan Üniversitesi Kültür Yayınları, Konya 2017, s. 433-440.
40 Bkz. Fotoğraf 4 ve Fotoğraf 5.
41 Bkz. Fotoğraf 6.
42 Kozan, “Türkiye Selçukluları Döneminde…”, s. 51. Sandukaların ahşap işçiliği, teknik ve

Hicrî 667 (M.1268) yılında ölmüştür.”43

Sanduka ayak kitabesindeki satırlar şöyledir:

هذه تربة المطهرة قطب الاولياء سيد السادات سيدى محمود بن مسعود رحمة الله عليه

Okunuşu:

Hazihî türbetü’l mutahheratü kutbu’l evliyâ’ seyyidü’s-

sâdât Seydî Mahmûd bin Mes‘ûd rahmetullahi aleyh.

Türkçe Anlamı:

Dinin, hakkın ve milletin yıldızı Ahmed bin Mesud

Bu ifadelerin altında ise aşağıdaki ifadeler ve tarihlendirme

yazılmıştır.

تغمده الله يغفر انه تاريخه تسع و اربعين و ستمائه

Okunuşu:

Teğammedehullâhu yağfiru ennehû târihuhû tis‘a ve

erba‘îne ve sittemi’e

Türkçe Anlamı:

Allah onu mağfiretiyle örtsün tarih (H. 649/1251-52)

Baştan sol taraftaki üç müstatilde Besmele ile birlikte Tekâsür

Sûresi, sağ taraftaki üç müstatilde ise Besmele ile birlikte Ayete’l-

Kürsîden bir bölüm kalmıştır.

Yine Seyyid Ali’nin sandukasının tarihsiz ayakucu kitabesinin

birinci ve ikinci satırında, şu ifadeler yazılıdır.

Türkçe Anlamı:

Devamlı şeref, ikbal ve devlet ve …

Türbe kapısının 1910’lu yıllarda pencere kapakları ile birlikte

hayli yıpranmış vaziyette olduğu belirtilmiştir.53 Samur, bu kapının,

Karamanoğulları devrinde türbenin de mimarı olan Seyyid Muhyiddîn

50 Önder, a.g.m., s. 80.
51 BOA, DH.İD, 28-1/1, 3 Temmuz 1326/16 Temmuz 1910.
52 Bkz. Fotoğraf 9.
53 BOA, DH.İD, 28-1/1, 3 Temmuz 1326/16 Temmuz 1910.

yönünde görüş beyanında bulunmuştur.61 Bunun üzerine Bakanlık, yurt

54 Samur a.g.e., s. 99.
55 Bahaeddin Ögel, “Selçuk Devri Anadolu Ağaç İşçiliği Hakkında Notlar”, Yıllık Araştırmalar

Dergisi, I, Ankara 1956, s. 200.
56 Konyalı a.g.e., s. 418.
57 Fotoğraf 10. Bkz. BOA, DH.İD, 28-1/1, 3 Temmuz 1326/16 Temmuz 1910.
58 Konyalı, a.g.e., s. 419.
59 Bkz. Fotoğraf 11.
60 Bahtiyar Küçük, “Türkiye’den kaçırılan eserler Danimarka’da: David Koleksiyonu’ndaki

‘gizli’ İslam hazinesi”, 07.12.2019, https://tr.euronews.com/2019/12/07/turkiyeden-kacirilan-

eserler-danimarkada-david-koleksiyonundaki-gizli-islam-hazinesi, Erişim Tarihi: 18.05.2023.

Fotoğraf 6: Seyyid Mahmûd Hayrânî’nin torunu Seyyid Ali’ye ait olan

sandukanın baş kısmı, The David Colection, Kopenhag, Danimarka68

66 BOA, DH. İD. 28-1/1, 3 Temmuz 1326/16 Temmuz 1910.
67 Şahsî fotoğraf arşivimden.

Fotoğraf 9: Seyyid Mahmûd Hayrânî Türbe kapısı71

Fotoğraf 10: Seyyid Mahmûd Hayrânî Türbesi ve teneke kaplama kubbesi

(1910)72

71 Şahsî fotoğraf arşivimden.
72 BOA, DH. İd, 28-1/1, 3 Temmuz 1326/16 Temmuz 1910.